UBND TỈNH BẾN TRE

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /PCTT Bến Tre, ngày         tháng          năm 2024

Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống

thiên tai năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh là thành viên Ban Chỉ
huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh;
- Hội Người cao tuổi tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai;

Căn cứ Công văn số 19/QGPCTT ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ

đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai.

Thực hiện Công văn sô 2882/UBND-KT ngày 12 tháng 5 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

phòng chống thiên tai năm 2024.

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh đề nghị Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ngành, đoàn thể là thành viên Ban

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Hội Người cao tuổi

tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024 (từ ngày 15 đến 22 tháng 5)

với các nội dung như sau:

1. Chủ đề

Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024: “Hành động sớm –

Chủ động trước thiên tai”.

2. Mục tiêu: Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng

đồng; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ tỉnh đến xã –

từ chính quyền đến cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai; sẵn sàng

các phương án ứng phó với thiên tai năm 2024.

3. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5/2024.

4. Nội dung

- Tùy theo điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, triển khai thực

hiện các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai trong

phạm vi quản lý của ngành, địa phương: treo pano, băng rôn, tổ chức thông tin,

tuyên truyền,… về công tác phòng chống thiên tai, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

2

(Báo cáo)

phòng chống thiên tai tại trụ sở làm việc; đồng thời tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền đến cộng đồng bằng nhiều hình thức, tài liệu phù hợp để người dân

biết tham gia hưởng ứng.

- Báo Đồng khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường đưa tin

tuyên truyền hưởng ứng tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các ngành huyện, Ủy ban

nhân dân các xã/phường/thị trấn trên địa bàn triển khai thực hiện các hoạt động

hưởng ứng hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai.

- Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả hoạt động về Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh qua Văn phòng thường trực (địa chỉ: số

92, đường Hùng Vương, phường An Hội, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre;

email: cctl.snn@bentre.gov.vn; ĐT: 0275.3825619; Fax: 0275.3825294) thời

gian chậm nhất đến ngày 10 tháng 6 năm 2024 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ

đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai và Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan đơn vị chủ động được cân đối, bố trí từ các nguồn: ngân sách

nhà nước, Quỹ phòng, chống thiên tai và nguồn huy động từ các nguồn kinh phí

hợp pháp khác hoặc huy động từ nguồn xã hội hóa.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024./.

(Đính kèm đường link và mã QR tải tài liệu phục vụ công tác thông tin,

truyền thông trong Tuần lể Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024)

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- VPTT BCĐ Quốc gia về PCTT;

- VPĐD cục QLĐĐ và PCTT

Khu vực Miền Nam;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Trưởng ban, các Phó trưởng ban;

- VPTT BCH PCTT và TKCN các huyện/TP;

- Lưu: VT, VPTT.NTT01.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đoàn Văn Đảnh

mailto:cctl.snn@bentre.gov.vn

		2024-05-15T10:20:06+0700
	Đoàn Văn Đảnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T13:12:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T13:12:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T13:12:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T13:12:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban CH Phòng - chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<cctl.snn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!